Дело №1-6/2026

УИД 50RS0006-01-2025-003251-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2026 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Лапшиной И.А.,

с участием секретаря Грапчева М. Н.,

государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Долгопрудного ФИО7,

подсудимого ФИО28.,

его защитника - адвоката ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО30 ФИО2 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: провинция Кальюбия – Шибра Харс, Таух, на территории РФ временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, помещение 87, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, являющегося студентом ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский технологический университет «МИСИС», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. п. «а», «б», ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. п. «а», «б», ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. п. «а», «б», ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

ФИО6 Н О В И Л:

органами предварительного следствия действия ФИО9 ФИО31 квалифицированы, как три преступления по ч. 3 ст. 30 п. п. « а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (массой 1,93 гр., 1,97 гр., 1,99 гр.), по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 2881. УК РФ (массой 171, 07 гр., находившиеся при ФИО9 Ф. Э.) и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (массой 260,77 гр., обнаруженные по месту фактического проживания ФИО9 Ф. Э.).

Однако в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО9 ФИО32 совершил покушение незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно:

У ФИО9 Ф. Э. в неустановленное время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

После чего он (ФИО9Ф.Э.), в неустановленное время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что данное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота на территории РФ, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, из корыстных побуждений, используя принадлежащий ему (ФИО9Ф.Э.) мобильный телефон iPhone Xs Мах (Айфон ЭксЭс Макс), номер модели №/A (№), серийный номер № (№), IMEI 1 (ИМЕЙ1) - №, IMEI 2 (ИМЕЙ2) – №, с сим-картой Т-мобайл с абонентским номером +№, путем переписки в сети «Интернет» в приложении «Телеграм», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее он (ФИО9Ф.Э.) и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым указанное неустановленное лицо взяло на себя обязательство по незаконному приобретению и передаче ФИО9Ф.Э. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), поиску потенциальных покупателей на данное наркотическое средство, и получению от покупателей денежных средств за незаконный сбыт совместно с ним (ФИО9Ф.Э.) вышеуказанного наркотического средства. Он же (ФИО9Ф.Э.), в свою очередь, в соответствии с отведенной ему (ФИО9Ф.Э.) преступной ролью, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), забирает данное наркотическое средство, фасует его на свертки, и размещает свертки по различным адресам, расположенным на территории г.о. 

<

адрес>, где помещает их в тайники.

Во исполнение преступного умысла он (ФИО9Ф.Э.) в неустановленное время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте приобрел электронные весы, пресс-пакеты, изоляционные ленты и магниты.

С целью дальнейшей реализации совместного с ним (ФИО9Ф.Э.) преступного умысла, указанное неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленным способом, незаконно приобрело наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими редакциями), массой не менее 437,74 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) является крупным размером для данного наркотического средства. После чего, неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместило в место «закладки», расположенное в неустановленном месте, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 437,74 гр., предназначенное для последующего незаконного сбыта, о чем в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом, сообщило ему (ФИО9Ф.Э.). Он (ФИО9Ф.Э.), получив от указанного неустановленного лица, информацию о месте нахождения «закладки», действуя в соответствии с отведенной ему (ФИО9Ф.Э.) преступной ролью и заранее достигнутой с указанным неустановленным лицом, договоренностью, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к указанному неустановленным лицом месту «закладки», расположенном в неустановленном месте, где обнаружил и забрал оставленное специально для него (ФИО10Ф.Э.) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 437,74 гр., которое он (ФИО9Ф.Э.) в неустановленное время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в апартаментах по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, помещение 87, при помощи имеющихся у него (ФИО9Ф.Э.) электронных весов, пресс-пакетов, изоляционных лент и магнитов расфасовал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 437,74 гр., на 223 свертка, массами не менее 1,95 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97, 1,97 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,98 гр.,

1,95 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1, 98 гр., 1, 98 гр., 1,99 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,91 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,94 гр., 1,95 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,94 гр., 1,91 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1, 95 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,94 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,93 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 2,04 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,91 гр., 1,96 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,93 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,91 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,94 гр., 1,95 гр., 1,96 гр., 1,94 гр., 1,93 гр., 1,96 гр., 1,93 гр., 1,93 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 1,93 гр., 1,82 гр., 1,92 гр., 1,95 гр., 1,96 гр., 1,95 гр., 1,93 гр., 1,94 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,93 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,30 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 2,05 гр., 1,97 гр., 1,97 г, 1,96 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 2,02 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,93 гр., 1,96 гр., в результате чего на поверхности электронных весов осталось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,01 гр., которые хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом.

Он (ФИО9Ф.Э.), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности, расположенный в 18 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.994849, 37.492067), где поместил имеющийся при нем (ФИО9Ф.Э.) сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 гр., в место «закладки», а именно у основания металлического забора зеленого цвета на участке местности в 18 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.994849, 37.492067), сфотографировав данное место «закладки», используя принадлежащий ему (ФИО9Ф.Э.) вышеуказанный мобильный телефон.

Он же (ФИО9Ф.Э.), в период с 00 часов 54 минут до 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности, расположенный в 35 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.994931, 37.491426), где поместил имеющийся при нем (ФИО9Ф.Э.) сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,97 гр., в место «закладки», а именно у основания металлического забора зеленого цвета на участке местности в 35 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.994931, 37.491426), сфотографировав данное место «закладки», используя принадлежащий ему (ФИО9Ф.Э.) вышеуказанный мобильный телефон.

Он же (ФИО9Ф.Э.), в период с 00 часов 55 минут до 00 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности, расположенный в 19 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.994665, 37.490026), где поместил имеющийся при нем (ФИО9Ф.Э.) сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 гр., в место «закладки», а именно у основания металлического забора коричневого цвета на участке местности в 19 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.994665, 37.490026), сфотографировав данное место «закладки», используя принадлежащий ему (ФИО9Ф.Э.) вышеуказанный мобильный телефон.

Он же (ФИО9Ф.Э.), не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в карманы куртки, надетой на нем (ФИО9Ф.Э), 87 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,95 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97, 1,97 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1, 98 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,91 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,94 гр., 1,95 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,94 гр., 1,91 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,94 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., общей массой 171,07 гр., продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом.

Он же (ФИО9Ф.Э.), не позднее 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил на стол, стоящий в комнате в апартаментах по месту его (ФИО9Ф.Э) фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, помещение 87, 133 свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,98 гр., 1,97 гр., 2,04 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,91 гр., 1,96 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,93 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,91 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,94 гр., 1,95 гр., 1,96 гр., 1,94 гр., 1,93 гр., 1,96 гр., 1,93 гр., 1,93 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 1,93 гр., 1,82 гр., 1,92 гр., 1,95 гр., 1,96 гр., 1,95 гр., 1,93 гр., 1,94 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,99 гр., 1,93 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,30 гр., 1,99 гр., 1,97 гр., 2,05 гр., 1,97 гр., 1,97 г, 1,96 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 2,02 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,93 гр., 1,96 гр., общей массой 260,77 гр., которые продолжил хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, вместе с электронными весами, пресс-пакетами, изоляционными лентами и магнитами.

В связи с задержанием его (ФИО9Ф.Э.) и изъятием из незаконного оборота наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 437,74 гр., он (ФИО9Ф.Э.) и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам. Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими редакциями), массой не менее 437,74 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) является крупным размером для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый вину свою признал полностью, во всем объеме предъявленного ему обвинения и показал, что при совершении преступления, он действовал под давлением и принуждением. Угрозы поступали как ему, так и членам его семьи. Когда его задержали, он не оказывал сопротивление сотрудникам правоохранительных органов. Да, мобильный телефон он выдал добровольно сотрудникам полиции. Он передал также и пин-коды к телефонам добровольно. Он добровольно сообщил о сделанных им закладках. До этого у сотрудников полиции данных о них не было. Также он – ФИО9 Ф. Э. – сообщил сотрудникам полиции информация о квартире, которую снимал, и, где находилась основанная партия наркотических средств. В ходе следственных действий и во время допроса, он добровольно давал показания и сотрудничал со следствием. Пять образцов наркотиков были из одного источника. Он нашёл 1 свёрток, где было всё. Ему сказали сбыть весь сверток полностью. Неизвестное лицо неоднократно угрожало ему, он отказывался от выполнения требований данного лица, но тот стал угрожать младшему брату подсудимого, за жизнь которого он испугался, в результате чего согласился исполнять то, что ему приказывали. Угрозы поступали, как устно, так и письменно – в «Телеграмм». Он – ФИО9 Ф. Э. - признаёте фактические обстоятельства, в содеянном раскаивается. Если бы не давление со стороны третьих лиц, он бы самостоятельно, по собственной инициативе, не совершили бы это преступление. Финансовых проблем у него не было. Наркотические вещества он никогда не употреблял. Никакими заболеваниями ни он, ни его родственники не страдают. Да, он сам показал сотрудникам полиции адрес квартиры в 

<

адрес>, что был записан в телефоне. Это помещение он арендовал по указанию неустановленного лица именно для хранения наркотических средств. Он присутствовал при осмотре места обнаружения закладок.

Из показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что, он уроженец 

<

адрес>, гражданин 

<

адрес>. На территорию РФ прибыл в ДД.ММ.ГГГГ г. с целью поступить в институт в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ г., точную дату он не помнит, ему в мессенджере «Телеграмм» поступило смс-сообщение от ранее неизвестного ему пользователя, имя пользователя состояло из разных символов и цифр, какие точно указать не может. Неизвестным ему человек писал ему в приложении «Телеграмм» на арабском языке, зарегистрированный на его ФИО5 номер мобильного телефона - +№. Ранее неизвестный ему пользователь написал ему смс-сообщение с текстом, в котором содержалось его персональные данные, такие как фамилия, имя и отчество, копия его паспорта, имя его отца, место их жительства и где те работают. Далее, неизвестный ему человек написал, поскольку он знает, где живут его родители, то может причинить им боль, а так же ему, на что он ответил, что он ему ничего не сделал, тогда неизвестный ему пояснил, что он ему потребовался для работы курьером, и что он должен будет что-то распространить (что именно, на тот момент он не знал). После того, как он это прочитал, то пояснил, что если тот не будет трогать его родителей, он ему поможет. Так же он всячески отказывался выполнять требования неизвестного, перенося каждый раз дату, на что неизвестный ему пояснил, что если он не прибудет в 

<

адрес> 4 марта, тот расправится с его родными. В тот момент он очень сильно испугался за жизнь и здоровье его родных. Он воспринял сказанную угрозу всерьез и понимал, что у данного человека есть сообщники в Египте, которые, действительно, могут расправиться с его родными, находящимися там. В связи с этим, он понимал, что ФИО5 правоохранительные органы в этой ситуации помочь не смогут. В переписке данный человек пояснял, что у него много сообщников на территории Египта, что именно те расправятся с его отцом и другими родственниками, и он предоставлял ему множество информации касающейся личных данных его родных, в том числе, адреса их места жительства и места нахождения. Также этот человек говорил о том, что у него еще имеется много сведений о его родных, и что он будет сильно удивлен наличием этих сведений. Из-за всего этого он не мог прекратить с ним общение, также не мог не выполнять условия этого человека. Примерно 4 или 5 марта, точную дату не помнит, неизвестный прислал ему координаты, где как тот пояснил, находится автомобиль. Данное место было в 

<

адрес>, но точного места он не может пояснить, так как плохо ориентируется в 

<

адрес>, а следовал он строго по указанным координатам. На эту точку он заказывал такси через приложение «Яндекс Go». Место, куда он приехал, вероятнее всего, находится в истории его поездок в приложении «Яндекс Go». По прибытию на место он обнаружил автомобиль марки «Рено», автомобиль был открыт, а ключи находились в панели автомобиля, так же в автомобиле находились полимерные зип-пакеты в большом количестве, а также магниты. После чего неизвестный ему прислал на выбор два объявления с торговой площадки «Авито», где он должен был выбрать себе место проживания. После того, как он выбрал квартиру, неизвестный ему прислал денежные средства на его банковскую карту банка АО «Тинькофф» в размере 75 000 руб. После чего, он на вышеуказанном автомобиле доехал до квартиры, которую он выбрал, та находилась в 

<

адрес>. Ключи от квартиры ему передал арендодатель вышеуказанной квартиры, контактных данных он его не знает. Также он заплатил хозяину 

<

адрес> 000 руб., которые ранее ему перевел неизвестным ему человек, с которым он общался в мессенджере «Телеграмм». По прибытию по вышеуказанному адресу, он заселился в квартиру, после чего ему в мессенджере «Телеграмм» поступило смс-сообщение с координатами, где находились закладки с наркотическими средствами. После чего, он направился по координатам, точный адрес указать не может, помнит только, что это был лесной массив. После прибытия на место он пришел точно по координатам и подобрал большой сверток, обернутый в несколько зеленых пакетов. После чего, он направился домой по вышеуказанному адресу. По прибытию неизвестный ему написал, что позже объяснит, что с этим делать, на что он ответил, что он боится и не станет этого делать, тогда неизвестный ему снова пригрозил, он согласился и стал ждать инструкцию, где он должен был правильно расфасовать данное наркотическое средство. Спустя некоторое время ему поступила инструкция по фасовки наркотического средства, и он приступил к работе. Он отсыпал наркотическое средство и взвешивал его, после чего каждые 2 грамма он пересыпал в полимерный пакет. Далее, он упаковывал в изоленту и вкладывал в него магнит. Таких свертков он сделал, примерно, 220 штук. После чего, он сделал фотографии и отправил неизвестному, с которым переписывался ранее в мессенджере «Телеграмм». После чего неизвестный ему отправил два адреса, где он должен был оставить наркотическое средство, атак же сфотографировать и отправить фотографии с координатами неизвестному. Далее, он направился на первый адрес, который ему отправил неизвестный, где он успел сделать три тайника-закладки с наркотическим средством. Далее по маршруту его движения, к нему подъехал автомобиль с «мигалками», из которого вышли ранее неизвестные ему мужчины в форме, которые показали ему свои служебные удостоверения. После чего, он начал заметно нервничать, и ими было принято решение провести его личный досмотр на месте, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты наркотическое средство в виде свертком в общем количестве 87 штук, принадлежащий ему мобильный телефон, банковские карты, а так же ключи от вышеуказанного автомобиля. После чего, они направились в ОП по г.о. Долгопрудный для выяснения дальнейших обстоятельств. Все осмотры мест происшествий, а также дача объяснения проводились в присутствии переводчика. Данные наркотические средства он никогда не употреблял. Оставшиеся наркотические средства, которые он не успел разложить по указанию неизвестного ему человека, находятся в квартире по адресу: 

<

адрес>. Также в отделе полиции у него забрали иные документы на его имя, ключи от квартиры. По требованию неизвестного он должен был разложить в качестве закладок весь этот большой сверток, расфасованный им в маленькие свертки. То есть, он действовал с одним намерением и при этом считал, что все эти наркотики адресованы одному человеку, информацию о произведенных закладках он никому не передавал, поэтому считает, что при этих обстоятельствах, поскольку он действовал единым умыслом, под угрозами неизвестного, квалификация преступления должна быть по одной статье как покушение на сбыт по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а не пятью разными статьями.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый их подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что до ДД.ММ.ГГГГ он служил на должности оперуполномоченного ОУР ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское». В его должностные обязанности, в соответствии с федеральным законом «О полиции» и законом «Об оперативно-розыскной деятельности» входило осуществление оперативно-розыскных мероприятий в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений. Также, в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, в его должностные обязанности входило: прием заявлений, опрос граждан и иные процессуальные действия в рамках предварительной проверки по сообщению о преступлении. ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 10 минут, сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Мытищинское» в ходе патрулирования территории, а также в рамках оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, мрк. Шереметьевский, на пересечении улиц Центральная и 1-я Дачная был остановлен гражданин 

<

адрес>, ФИО9 ФИО34 занервничал, сотрудниками полиции было принято решение провести личный досмотр. После чего, дежурный ОП по г.о. Долгопрудный сообщил ему о задержании вышеуказанного гражданина, и он с сотрудником полиции ФИО11 выехали на место. Прибыв на место на 

<

адрес> 

<

адрес> в период с 02 часов 30 минут по 02 часа 43 минуты, им с участием 2 понятых мужского пола, переводчика, сотрудника полиции ФИО11 был произведен личный досмотр ФИО9 Ф.Э., в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) из левого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, свертки в черной изоленте в количестве 27 штук, 2) из внутреннего левого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, сверки в черной изоленте в количестве 40 штук, 3) из внутреннего левого кармана, надетой на ФИО9 ФИО33. куртки, свертки в черной изоленте в количестве 20 штук, 4) из правого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. крутки, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе бежевого цвета в прозрачном силиконовом чехле; 5) из правого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, 2 банковские карты АО «Тинькофф»; 6) из правого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, ключи от автомобиля марки «Renault». Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительными надписями, опечатаны оттисками печати №, снабжены подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра, мною был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен участвующим лицам для ознакомления, после ознакомления с которым участвующие лица в нем поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После чего ФИО9 Ф.Э., переводчик, понятые и они проехали в ОП по г.о. Долгопрудный. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время им с участием ФИО9Ф.Э., переводчика был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» в прозрачном силиконовом чехле, принадлежащий ФИО9 Ф.Э., в ходе осмотра были обнаружены фотографии мест с местами возможных «закладок» наркотических средств. Имелась необходимость в проверке мест, на обнаруженных фотографиях. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 15 минут, им с участием ФИО9 Ф.Э. и переводчика, был произведен осмотр участка местности, расположенного в 18 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 

<

адрес>,

<

адрес>.

<

адрес>). Перед осмотром все участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра проводилось фотографирование на камеру мобильного телефона, о чем все участвующие лица были предупреждены. В ходе проведенного осмотра в 18 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.

<

адрес>,37.

<

адрес>), у основания металлического забора зеленого цвета, был обнаружен и изъят полимерный сверток. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и снабжен пояснительной надписью. По факту проведенного осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Позже была изготовлена фототаблица и приложена к протоколу осмотра. Далее 16.ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 17 минут до 10 часов 30 минут, им с участием ФИО9 Ф.Э. и переводчика, был произведен осмотр участка местности, расположенного в 35 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.

<

адрес>,37.

<

адрес>). Перед осмотром все участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра проводилось фотографирование на камеру мобильного телефона, о чем все участвующие лица были предупреждены. В ходе проведенного осмотра в 35 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.

<

адрес>,37.

<

адрес>), у основания металлического забора зеленого цвета, был обнаружен и изъят полимерный сверток. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и снабжен пояснительной надписью. По факту проведенного осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Позже была изготовлена фототаблица и приложена к протоколу осмотра. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут, им с участием ФИО9 Ф.Э. и переводчика, был произведен осмотр участка местности, расположенного в 19 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.

<

адрес>,37.

<

адрес>). Перед осмотром все участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра проводилось фотографирование на камеру мобильного телефона, о чем все участвующие лица были предупреждены. В ходе проведенного осмотра в 19 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.

<

адрес>,37.

<

адрес>), у основания металлического забора коричневого цвета, был обнаружен и изъят полимерный сверток. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и снабжен пояснительной надписью. По факту проведенного осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Позже была изготовлена фототаблица и приложена к протоколу осмотра. Свертки в изоленте черного цвета с веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 Ф.Э. были направлены на исследование, после проведения которого было установлено, что в составе представленных на исследование веществ содержится наркотическое средство - мефедрон (4 метилметкатинон). После чего, материал проверки был передан в СУ МУ МВД России «Мытищинское» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. В иных мероприятиях он не участвовал, более ему пояснить нечего.

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что постоянно зарегистрирован в 

<

адрес>, однако, работает вахтовым методом на территории 

<

адрес>, в связи с чем, проживает во время вахты на территории общежития № МФТИ 

<

адрес>. Не судим и к уголовной ответственности не привлекался. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина, на что он ответил своим согласием и проехал вместе с ними на 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 30 минут по 02 часа 43 минуты, сотрудниками полиции с участием его и второго понятого, переводчика, был произведен личный досмотр гражданина ФИО35 ФИО3 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> личного досмотра фиксировался видеозаписью на камеру мобильного телефона, о чем все участвующие лица были предупреждены заранее. Перед проведением личного досмотра в протокол были внесены данные понятых. Перед проведением досмотра досматриваемому было предложено представиться, на что тот пояснил: ФИО9 ФИО37., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра, а также ФИО13 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого досматриваемому был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо, запрещенное в свободном гражданском обороте, на что досматриваемый ничего не пояснил. Далее был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) из левого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, свертки в черной изоленте в количестве 27 штук, 2) из внутреннего левого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, сверки в черной изоленте в количестве 40 штук, 3) из внутреннего левого кармана, надетой на ФИО9 ФИО39 куртки, свертки в черной изоленте в количестве 20 штук, 4) из правого кармана, надетой на ФИО9 ФИО38. крутки, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе бежевого цвета в прозрачном силиконовом чехле; 5) из правого кармана, надетой на ФИО9 ФИО40 куртки, 2 банковские карты АО «Тинькофф»; 6) из правого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э., куртки, ключи от автомобиля марки «Renault». Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительными надписями, опечатаны оттисками печати №, снабжены подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра, мною был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен участвующим лицам для ознакомления, после ознакомления, с которым участвующие лица в нем поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они с сотрудниками полиции вместе с ФИО9 Ф.Э., проехали в ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское», где с него было получено объяснение. В иных мероприятиях он не участвовал, более ему пояснить нечего.

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что постоянно зарегистрирован в 

<

адрес>, однако, работает вахтовым методом на территории 

<

адрес>, в связи с чем, проживает во время вахты на территории общежития № МФТИ 

<

адрес>. Не судим и к уголовной ответственности не привлекался. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина, на что он ответил своим согласием и проехал вместе с ними на 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 30 минут по 02 часа 43 минуты, сотрудниками полиции с участием его и второго понятого, переводчика, был произведен личный досмотр гражданина ФИО9 Ф. Э., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> личного досмотра фиксировался видеозаписью на камеру мобильного телефона, о чем все участвующие лица были предупреждены заранее. Перед проведением личного досмотра в протокол были внесены данные понятых. Перед проведением досмотра досматриваемому было предложено представиться, на что тот пояснил: ФИО9 Ф. Э., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра, а также ФИО13, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого досматриваемому был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо, запрещенное в свободном гражданском обороте, на что досматриваемый ничего не пояснил. Далее был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) из левого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, свертки в черной изоленте в количестве 27 штук, 2) из внутреннего левого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, сверки в черной изоленте в количестве 40 штук, 3) из внутреннего левого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, свертки в черной изоленте в количестве 20 штук, 4) из правого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. крутки, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе бежевого цвета в прозрачном силиконовом чехле; 5) из правого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, 2 банковские карты АО «Тинькофф»; 6) из правого кармана, надетой на ФИО9 Ф.Э. куртки, ключи от автомобиля марки «Renault». Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительными надписями, опечатаны оттисками печати №, снабжены подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра, мною был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен участвующим лицам для ознакомления, после ознакомления с которым участвующие лица в нем поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они с сотрудниками полиции вместе с ФИО9Ф.Э. проехали в ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское», где с него было получено объяснение. В иных мероприятиях он не участвовал, более ему пояснить нечего.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что зарегистрирована в 

<

адрес>, однако фактически с февраля 2025 года проживает в 

<

адрес> края. На учетах у врача психиатра и нарколога не состоит. Она является собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Право собственности на указанное помещение зарегистрировано только за ней, она является единственным собственником и единолично, по своему усмотрению, распоряжается находящимся у нее в собственности помещением по вышеуказанному адресу. Так, в 2025 г. ей было принято решение о сдаче в аренду принадлежащее ей на праве собственности помещения по адресу: 

<

адрес>, пом. 87 с целью получения дополнительного дохода. Объявление о сдаче в аренду она разместила в Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на общедоступном ресурсе - сайте «Авито», где указала свой контактный номер телефона. Спустя время с ней связался парень - ФИО9 Ф. Э., ДД.ММ.ГГГГ рождения, они обсудили условия, на которых она готова сдать помещение по адресу: 

<

адрес>, пом. 87 в аренду, условия его устроили и ДД.ММ.ГГГГ они заключили договор аренды жилого помещения. При заключении договора ФИО9 Ф.Э. не пояснял, будет ли тот там жить один или с кем-то. Также с ним они договорились, что денежные средства за квартиру тот будет ей перечислять на банковскую карту. В связи с тем, что необходимости в частых посещениях сданного в аренду помещения у нее не было, то с начала аренды, в квартире она не была, квартиранта не проверяла. Более того, никаких опасений и сомнений в квартиранте у нее не было, так как оплату тот производил своевременно, всегда был на связи, жалоб от соседей не поступало. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что ФИО9 Ф.Э. был задержан сотрудниками полиции, но за что именно ей не известно, также ей стало известно, что в принадлежащем ей помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены запрещенные вещества. В отношении незаконной деятельности ФИО9 Ф.Э., может пояснить, что ей не было известно о его причастности к незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Также ей не было известно, что в принадлежащем ей помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, хранятся вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В преступный сговор с ФИО9 ФИО41. на совместное приобретение, хранение или сбыт наркотических средств она не вступала. О его преступной деятельности осведомлена не была. Более ничего по данному поводу пояснить не может. К своему допросу прилагает копию выписки о праве на собственность на помещение по адресу: 

<

адрес>, пом. 87, копию договора аренды апартаментов от ДД.ММ.ГГГГ. и копию ее паспорта.

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время работает в должности инспектора ОБППСП МУ МВД России «Мытищинское». В его должностные обязанности входила профилактика преступлений и правонарушений на территории оперативного обслуживания ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское». Он является инспектором ОБ ППСП МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности, в соответствии с федеральным законом «О полиции» входит охрана общественного порядка и пресечение административных преступлений и правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он совместно с полицейским ОБППСП МУ МВД России «Мытищинское» старшим сержантом полиции ФИО17 заступил на дежурство по маршруту патрулирования № ПА-22, который проходит по территории оперативного обслуживания ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское». В ходе патрулирования по маршруту, а также в рамках оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и лиц, употребляющих наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 10 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на пересечении улиц 

<

адрес>, в 26 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, ими был выявлен гражданин, в последствие установленный как ФИО9 Ф. Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Арабской Республики Египет. Указанный граждан заметно занервничали при виде сотрудников полиции, теребил свои карманы, что в свою очередь вызвало подозрение о его причастности к незаконному обороту запрещенных на территории РФ веществ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут по адресу: 

<

адрес>, мкрн. 

<

адрес>, на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, в 26 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО9 Ф.Э. ими был задержан, о чем было сообщено оперативному дежурному ОП по г.о. Долгопрудный, от которого поступило указание оставаться на месте и ожидать прибытие следственно-оперативной группы. До прибытия следственно-оперативной группы ФИО9 Ф.Э. находился под нашим постоянным визуальным наблюдением. Через некоторое время к ним прибыли сотрудники ОУР ОП по г.о. Долгопрудный, которым они передали задержанного гражданин для осуществления последующего личного досмотра. Как ему впоследствии стало известно, в ходе личного досмотра у ФИО9 Ф.Э. были обнаружены и изъяты 87 свертков с веществом, мобильный телефон, банковские карты, и ключи от автомобиля. В иных мероприятиях он не участвовал, более по существу уголовного дела ему пояснить нечего.

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что зарегистрирован и проживает по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, пом. 87. На что он ответил своим согласием и прошел с ним. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут, сотрудником полиции в присутствии его и второй понятой, с участием начальника охраны 

<

адрес> ФИО19 был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, пом. 87. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении обыска. В ходе проведенного обыска со стола в комнате было обнаружено и изъято: 50 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри каждого, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; 83 полимерных пакета с застежкой, с веществом внутри каждого, которые были упакованы в полимерный прозрачный пакет, клапан которого был опечатан; электронные весы, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; магниты в количестве 82 штук, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; упаковка с полимерными пакетами с застежкой, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись. Более ничего в ходе обыска обнаружено и изъято не было. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В иных мероприятиях он не участвовал, более ему пояснить нечего

Из показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что зарегистрирован и проживает по вышеуказанному адресу. Он является охранником ЧОП Георг. Насколько ему известно, помещение по адресу: 

<

адрес>, помещение 87, в марте 2025 года было сдано в аренду, кому именно пояснить не может, поскольку не знает, где находился собственник, также известно не было. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве участвующего лица при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, помещение 87. На что он ответил своим согласием и прошел с ним. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут, сотрудником полиции в присутствии понятых, с участием его, был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, помещение 87. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении обыска. В ходе проведенного обыска со стола в комнате было обнаружено и изъято: 50 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри каждого, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; 83 полимерных пакета с застежкой, с веществом внутри каждого, которые были упакованы в полимерный прозрачный пакет, клапан которого был опечатан; электронные весы, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; магниты в количестве 82 штук, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; упаковка с полимерными пакетами с застежкой, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись. Более ничего в ходе обыска обнаружено и изъято не было. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО22, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он работает в должности врио начальника ОУР ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское». В его должностные обязанности, в соответствии с федеральным законом «О полиции» и законом «Об оперативно-розыскной деятельности» входит осуществление оперативно-розыскных мероприятий в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений. Также, в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, в его должностные обязанности входит: прием заявлений, опрос граждан и иные процессуальные действия в рамках предварительной проверки по сообщению о преступлении. ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступило отдельное поручение следователя СУ МУ МВД России «Мытищинское» ФИО20 по уголовному делу № о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту фактического проживания ФИО9 Ф.Э. по адресу: 

<

адрес>, помещение 87, на основании постановления следователя от того же числа, которое прилагалось к поручению. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут им в присутствии двух приглашенных понятых, с участием начальника охраны 

<

адрес> ФИО19 был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, пом. 87. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении обыска. В ходе проведенного обыска со стола в комнате было обнаружено и изъято: 50 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри каждого, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; 83 полимерных пакета с застежкой, с веществом внутри каждого, которые были упакованы в полимерный прозрачный пакет, клапан которого был опечатан; электронные весы, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; магниты в количестве 82 штук, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись; упаковка с полимерными пакетами с застежкой, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись. Более ничего в ходе обыска обнаружено и изъято не было. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Копия протокола была вручена ФИО19 Данный факт был зарегистрирован в КУСП ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское», изъятое было передано с материалами следователю, инициатору обыска. В иных мероприятиях он не участвовал, более ему пояснить нечего.

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 -п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, также являются:

- протокол проверки показаний свидетеля ФИО21 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было установлено, что участок местности с координатами 55.

<

адрес>,37.

<

адрес>, расположен в 18 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>; участок местности с координатами 55.

<

адрес>,37.

<

адрес>, расположен в 35 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>; участок местности с координатами 55.

<

адрес>,37.

<

адрес>, расположен в 19 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>; место задержания и проведения личного досмотра ФИО9Ф.Э. ДД.ММ.ГГГГ установлено как: на пересечении улиц 1-я Дачная и 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в 26 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>;

- протокол личного досмотра ФИО9Ф.Э. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 02 часов 30 минут по 02 часа 43 минуты был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято 87 свертков с веществом, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе бежевого цвета в прозрачном силиконовом чехле, 2 банковские карты АО «Тинькофф», ключи от автомобиля марки «Renault»;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 15 минут в 18 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 55.994849, 37.492067), у основания металлического забора зеленого цвета, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1) полимерный пакет, заклеенный липкой полимерной лентой. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на другой стороне имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э». Внутри полимерного пакета находятся 3 бумажных конверта: 1) бумажный конверт, внутри которого находятся 20 свертков в изоленте черного цвета с веществом белого цвета; 2) бумажный конверт, внутри которого находятся 40 свертков в изоленте черного цвета с веществом белого цвета; 3) бумажный конверт, внутри которого находятся 27 свертков в изоленте черного цвета с веществом белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9Ф.Э. от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что данные бумажные конверты следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

2) бумажный конверт, заклеенный липкой полимерной лентой, на котором расположен отрезок бумаги с оттиском печати «№» ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ГУ МВД России по 

<

адрес>. На одной из сторон имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте находится сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП». Составил: о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный лейтенант юстиции ФИО21. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 4». В ходе осмотра установлено, что данный бумажный конверт следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

3) бумажный конверт, заклеенный липкой полимерной лентой, на котором расположен отрезок бумаги с оттиском печати «№» ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ГУ МВД России по 

<

адрес>. На одной из сторон имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте находится сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП». Составил: о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный лейтенант юстиции ФИО21. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 5». В ходе осмотра установлено, что данный бумажный конверт следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

4) бумажный конверт, заклеенный липкой полимерной лентой, на котором расположен отрезок бумаги с оттиском печати «№» ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ГУ МВД России по 

<

адрес>. На одной из сторон имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте находится сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП». Составил: о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный лейтенант юстиции ФИО21. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 6». В ходе осмотра установлено, что данный бумажный конверт следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

5) бумажный конверт, заклеенный липкой полимерной лентой, на котором расположен отрезок бумаги с оттиском печати «№» ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ГУ МВД России по 

<

адрес>. На одной из сторон имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте упаковано 50 свертков из изоленты черного цвета с неизвестным веществом внутри по адресу: МО, 

<

адрес>». Составил: врио начальника ОУР ОП по г.о. Долгопрудный капитан полиции ФИО22 / подпись. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 7». В ходе осмотра установлено, что данный бумажный конверт следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

6) бумажный конверт, заклеенный липкой полимерной лентой, на котором расположен отрезок бумаги с оттиском печати «№» ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ГУ МВД России по 

<

адрес>. На одной из сторон имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте упакованы бытовые электронные весы с циферблатом серого цвета, изъяты в ходе обыска по адресу: МО, 

<

адрес>». Составил: врио начальника ОУР ОП по г.о. Долгопрудный капитан полиции ФИО22 / подпись. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 8». В ходе осмотра установлено, что данный бумажный конверт следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

7) бумажный конверт, заклеенный липкой полимерной лентой, на котором расположен отрезок бумаги с оттиском печати «№» ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ГУ МВД России по 

<

адрес>. На одной из сторон имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте упакованы два мотка изоляционной ленты черного цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: МО, 

<

адрес>». Составил: врио начальника ОУР ОП по г.о. Долгопрудный капитан полиции ФИО22 / подпись. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 9». В ходе осмотра установлено, что данный бумажный конверт следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

8) бумажный конверт, заклеенный липкой полимерной лентой, на котором расположен отрезок бумаги с оттиском печати «№» ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ГУ МВД России по 

<

адрес>. На одной из сторон имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте упакованы магниты в количестве 82 штук, изъятые в ходе обыска по адресу: МО, 

<

адрес>». Составил: врио начальника ОУР ОП по г.о. Долгопрудный капитан полиции ФИО22 / подпись. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 10». В ходе осмотра установлено, что данный бумажный конверт следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

9) полимерный пакет, заклеенный липкой полимерной лентой, снабженной печатью № ОП по г.о. Долгопрудный, а также подписями участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 11». В ходе осмотра установлено, что данный полимерный пакет следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

10) картонная коробка белого цвета, заклеенная липкой полимерной лентой, снабженной печатью № ОП по г.о. Долгопрудный, а также подписями участвующих лиц. На одной из сторон имеется бирка, оклеенная с одной стороны и преходящая на другую сторону со следующим текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства!». Здесь же имеется прямоугольный штамп «ГУ МВД России по 

<

адрес> Экспертно-Криминалистический центр (№)», с номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта. Также на конверте имеется рукописная надпись, выполненная чернилами красного цвета – «262 Э - 12». В ходе осмотра установлено, что данная коробка следов вскрытия не имеет, доступ к содержимому отсутствует;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, клапан которого заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № МУ МВД России «Мытищинское» с подписями. Конверт повреждений не имеет, его целостность не нарушена. На оборотной стороне конверта, имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом, красителем синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте находятся две банковские карты АО «ТБанк», оформленные на имя «FARUK AKHMED» с №№, №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9Ф.Э. от 15.03.2025». Составил: о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный лейтенант полиции ФИО21/подпись. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. При вскрытии конверта в нем обнаружены две банковские карты АО «ТБанк» в корпусе черного цвета. Первая банковская карта с №, срок 12/34, трехзначный код - 807, оформлена на имя - «FARUK AKHMED». Вторая банковская карта с №, срок 11/33, трехзначный код - 605, оформлена на имя «FARUK AKHMED». По окончанию осмотра, банковские карты переупаковываются в новый конверт, снабжается пояснительной надписью, подписью следователя;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

1) бумажный конверт, клапан которого заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № МУ МВД России «Мытищинское» с подписями. Конверт повреждений не имеет, его целостность не нарушена. На оборотной стороне конверта, имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом, красителем синего цвета, прочитанная следователем как: «В данном конверте находится мобильный телефон марки «iPhone X», изъятый в ходе личного досмотра ФИО9Ф.Э. от 15.03.2025». Составил: о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный лейтенант полиции ФИО21. Также на конверте имеются подписи участвующих лиц. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе бежевого цвета в силиконовом прозрачном чехле. На чехле по центру имеется магнит круглой формы. На лицевой стороне мобильного телефона на защитном стекле имеются трещины в левой части экрана, а также царапины. На оборотной стороне мобильного телефона имеется логотип компании «iPhone». При включении мобильного телефона имеется фотография ФИО9Ф.Э., после чего вводится пароль «200433», который открывает доступ к мобильном) телефону. Далее, открывается приложение «Настройки», где имеется следующая информация: название модели - «iPhone Xs Мах», номер модели - «MT552RU/A», серийный № - «F2LZ86CLKPH6», ёмкость памяти - 256 ГБ, IMEI 1 - 35310100209111. IMEI 2 - №. Также имеется номер телефона - +№ и имя - Farouk Essam. В лотке для сим-карт имеется сим-карта оператора «Т-мобайл» с №. Далее, открывается приложение «Фото», в ходе осмотра которого обнаружено:

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 00:56 с изображением забора, на фотографии нарисована красная стрелочка с указанием места, координаты: широта - 55.994665, долгота - 37.490026.

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 00:55, с изображением забора, на фотографии нарисована красная стрелочка с указанием места, координаты: широта - 55.994931, долгота - 37.491426.

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 00:54 с изображением забора, на фотографии нарисована красная стрелочка с указанием места, координаты: широта - 55.994849, долгота- 37.492067.

Также в приложении «Фото» обнаружена папка «Скрытые», в ходе осмотра которой обнаружены следующие фотографии:

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 17:56 с изображением карты памяти, электронных весов, видеорегистратора, магнитов;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 19:18 с изображением весов и полиэтиленового прозрачного пакета с кристаллическим веществом белого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 20:55 с изображением полиэтиленового прозрачного пакета с кристаллическим веществом белого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 20:55 с изображением полиэтиленового прозрачного пакета с кристаллическим веществом белого цвета и изоленты черного цвета и желто- зеленого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 20:56 с изображением изоленты в количестве 4 штук черного цвета и желто-зеленого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 21:12 с изображением полиэтиленового прозрачного пакета с кристаллическим веществом белого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 22:51 с изображением кристаллического вещества белого цвета с рукописной надписью «KRAKENRSRS22 24-1-2025 МефКри»;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 22:51 с изображением кристаллического вещества белого цвета с рукописной надписью «24-1-2025 МефКри»;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 17:13 с изображением множества зип-лок пакетов, в которых расфасовано кристаллическое вещество белого цвета, а также весов;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 01:33 с изображением множества зип-лок пакетов, в которых расфасовано кристаллическое вещество белого цвета, а также магнитов и изоленты:

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 01:33 с изображением множества зип-лок пакетов, в которых расфасовано кристаллическое вещество белого цвета, а также магнитов, изоленты, ножа;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 с изображением кристаллического вещества белого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 с изображением кристаллического вещества белого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 17:23 с изображением кристаллического вещества белого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 с изображением кристаллического вещества белого цвета в полимерном пакете зеленого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 с изображением кристаллического вещества белого цвета;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 с изображением кристаллического вещества белого цвета;

- видео от ДД.ММ.ГГГГ в 17:24 с изображением кристаллического вещества белого цвета (на видео видно как данное вещество мешают ложкой);

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 10:06 с изображением множества зип-лок пакетов, в которых расфасовано кристаллическое вещество белого цвета, а также ложки;

- фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 09:38 с изображением множества зип-лок пакетов, в которых расфасовано кристаллическое вещество белого цвета, а также весов, миски с металлической ложкой, изоленты, свертков из изоленты черного цвета;

Далее открывается приложение «Telegram», где обнаружена переписка с абонентом «elbadl» (ФИО9 Ф. Э) с абонентским номером +№ (неустановленное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство), о способе получения наркотических срет, размещения по тайникам, сообщения данных обстоятельств не установленному лицу и других действиях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и о получении материального вознаграждения ФИО9 Ф. Э. за указанные действия за период с января по март 2025 г.;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на бумажном носителе формата А4 присутствует распечатка переписка в мессенджере «Telegram», подтверждающая общение ФИО9 Ф. Э. с неустановленным лицом, перевода и получения денежных средств за размещение по тайникам-закладкам расфасованных свертков с наркотическим веществом «мефедрон». Фрагмент переписки с «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ:

[08:33] - «ФИО9Ф.Э.»: «Отправляю тебе номер», «?»

[08:34] - «

<

данные изъяты>»: «Отправляй»

[08:34] - «ФИО9Ф.Э.»: «9938859497», «Тинькофф»

[08:47] - «

<

данные изъяты>»: «Отправление денег займет время. Я отправил тебе 10 тысяч, чтобы ты каждый раз ты ФИО1 не просит отправлять». [08:48] - «ФИО9Ф.Э.»: «Хорошо» [09:15] - «

<

данные изъяты>»: «Деньги пришли?»

[09:18] - «ФИО9Ф.Э.»: «Пришли»;

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-140, 145-227), массой: объект 1 – 1,93 гр., объект 2 – 1,95 гр., объект 3 – 1,97 гр., объект 4 – 1, 97, объект 5 – 1,97 гр., объект 6 – 1,94 гр., объект 7 – 1,94 гр., объект 8 – 1,96 гр., объект 9 – 1,97 гр., объект 10 – 1,97 гр., объект 11 – 1,98 гр., объект 12 – 1,95 гр., объект 13 – 1,96 гр., объект 14 – 1,98 гр., объект 15 – 1,95 гр., объект 16 – 1,98 гр., объект 17 – 1,98 гр., объект 18 – 1,95 гр., объект 19 – 1,95 гр., объект 20 – 1,97 гр., объект 21 – 1,98 гр., объект 22 – 1,99 гр., объект 23 – 1, 99 гр., объект 24 – 1,96 гр., объект 25 – 1, 98 гр., объект 26 – 1, 98 гр., объект 27 – 1,99 гр., объект 28 – 1, 95 гр., объект 29 – 1, 99 гр., объект 30 – 1, 98 гр., объект 31 – 1, 99 гр., объект 32 – 1, 97 гр., объект 33 – 1, 98 гр., объект 34 – 1, 94 гр., объект 35 – 1, 96 гр., объект 36 – 1, 98 гр., объект 37 – 1, 97 гр., объект 38 – 1, 96 гр., объект 39 – 1, 97 гр., объект 40 – 1, 98 гр., объект 41 – 1, 95 гр., объект 42 – 1, 91 гр., объект 43 – 1, 95 гр., объект 44 – 1, 95 гр., объект 45 – 1, 98 гр., объект 46 – 1, 97 гр., объект 47 – 1, 98 гр., объект 48 – 1, 98 гр., объект 49 – 1, 95 гр., объект 50 – 1, 97 гр., объект 51 – 1, 96 гр., объект 52 – 1, 97 гр., объект 53 – 1, 96 гр., объект 54 – 1, 98 гр., объект 55 – 1, 98 гр., объект 56 – 1, 97 гр., объект 57 – 1, 96 гр., объект 58 – 1, 94 гр., объект 59 – 1, 95 гр., объект 60 – 1, 96 гр., объект 61 – 1, 96 гр., объект 62 – 1, 94 гр., объект 63 – 1, 91 гр., объект 64 – 1, 97 гр., объект 65 – 1, 95 гр., объект 66 – 1, 97 гр., объект 67 – 1,99 гр., объект 68 – 1, 97 гр., объект 69 – 1, 99 гр., объект 70 – 1, 96 гр., объект 71 – 1,97 гр., объект 72 – 1, 98 гр., объект 73 – 1, 98 гр., объект 74 – 1, 95 гр., объект 75 – 1, 95 гр., объект 76 – 1, 97 гр., объект 77 – 1, 99 гр., объект 78 – 1, 96 гр., объект 79 – 1, 95 гр., объект 80 – 1, 99 гр., объект 81 – 1, 99 гр., объект 82 – 1, 95 гр., объект 83 – 1,98 гр., объект 84 – 1, 99 гр., объект 85 – 1, 94 гр., объект 86 – 1, 99 гр., объект 87 – 1, 96 гр., объект 88 – 1, 93 гр., объект 89 – 1, 99 гр., объект 90 – 1, 97 гр., объект 91 – 1, 98 гр., объект 92 – 1, 97 гр., объект 93 – 2, 04 гр., объект 94 – 1, 99 гр., объект 95 – 1, 98 гр., объект 96 – 1, 99 гр., объект 97 – 1, 98 гр., объект 98 – 1, 96 гр., объект 99 – 1, 98 гр., объект 100 – 1, 96 гр., объект 101 – 1, 98 гр., объект 102 – 1, 98 гр., объект 103 – 1, 99 гр., объект 104 – 1, 99 гр., объект 105 – 1, 91 гр., объект 106 – 1, 96 гр., объект 107 – 1, 99 гр., объект 108 – 1, 98 гр., объект 109 – 1, 96 гр., объект 110 – 1, 96 гр., объект 111 – 1, 99 гр., объект 112 – 1, 98 гр., объект 113 – 1, 97 гр., объект 114 – 1, 99 гр., объект 115 – 1, 96 гр., объект 116 – 1, 96 гр., объект 117 – 1, 99 гр., объект 118 – 1, 99 гр., объект 119 – 1, 93 гр., объект 120 – 1, 95 гр., объект 121 – 1, 98 гр., объект 122 – 1, 98 гр., объект 123 – 1, 99 гр., объект 124 – 1, 98 гр., объект 125 – 1, 91 гр., объект 126 – 1, 95 гр., объект 127 – 1, 95 гр., объект 128 – 1, 98 гр., объект 129 – 1, 99 гр., объект 130 – 1, 95 гр., объект 131 – 1, 99 гр., объект 132 – 1, 96 гр., объект 133 – 1, 97 гр., объект 134 – 1, 97 гр., объект 135 – 1, 95 гр., объект 136 – 1, 99 гр., объект 137 – 1, 98 гр., объект 138 – 1, 99 гр., объект 139 – 1, 99 гр., объект 140 – 1, 96 гр., объект 145 – 1, 97 гр., объект 146 – 1, 97 гр., объект 147 – 1, 97 гр., объект 148 – 1, 97 гр., объект 149 – 1, 97 гр., объект 150 – 1, 97 гр., объект 151 - 1, 97 гр., объект 152 – 1, 95 гр., объект 153 – 1, 95 гр., объект 154 – 1, 94 гр., объект 155 – 1, 95 гр., объект 156 – 1, 96 гр., объект 157 – 1, 94 гр., объект 158 – 1, 93 гр., объект 159 – 1, 96 гр., объект 160 – 1. 93 гр., объект 161 – 1, 93 гр., объект 162 – 1, 96 гр., объект 163 – 1, 96 гр., объект 164 – 1, 96 гр., объект 165 – 1, 97 гр., объект 166 – 1, 95 гр., объект 167 – 1, 95 гр., объект 168 – 1, 99 гр., объект 169 – 1, 96 гр., объект 170 – 1, 94 гр., объект 171 – 1, 97 гр., объект 172 – 1, 99 гр., объект 173 – 1, 96 гр., объект 174 – 1, 97 гр., объект 175 – 1, 98 гр., объект 176 – 1, 94 гр., объект 177 – 1, 97 гр., объект 178 – 1, 98 гр., объект 179 – 1, 97 гр., объект 180 – 1, 98 гр., объект 181 – 1, 94 гр., объект 182 – 1, 98 гр., объект 183 – 1. 95 гр., объект 184 – 1, 97 гр., объект 185 – 1, 97 гр., объект 186 – 1, 97 гр., объект 187 - 1, 97 гр., объект 188 – 1, 95 гр., объект 189 – 1, 97 гр., объект 190 – 1, 97 гр., объект 191 – 1, 99 гр., объект 192 – 1, 97 гр., объект 193 – 1, 93 гр., объект 194 – 1, 82 гр., объект 195 – 1, 92 гр., объект 196 – 1, 95 гр., объект 197 – 1, 96 гр., объект 198 – 1, 95 гр., объект 199 – 1, 93 гр., объект 200 – 1, 94 гр., объект 201 – 1, 96 гр., объект 202 – 1, 97 гр., объект 203 – 1, 97 гр., объект 204 – 1, 99 гр., объект 205 – 1, 93 гр., объект 206 – 1, 94 гр., объект 207 – 1, 97 гр., объект 208 – 1, 96 гр., объект 209 – 1, 98 гр., объект 210 – 1, 97 гр., объект 211 – 1, 97 гр., объект 212 – 1, 30 гр., объект 213 – 1, 99 гр., объект 214 – 1, 97 гр., объект 215 – 2, 05 гр., объект 216 – 1, 97 гр., объект 217 – 1, 97 г, объект 218 – 1, 96 гр., объект 219 – 1, 98 гр., объект 220 – 1, 98 гр., объект 221 – 1, 95 гр., объект 222 – 1, 95 гр., объект 223 – 2, 02 гр., объект 224 – 1, 99 гр., объект 225 – 1, 96 гр., объект 226 – 1, 93 гр., объект 227 – 1, 96 гр. и в составе наслоения вещества (объект 141), массой: объект 141 – 0,01 гр. с рабочей поверхности электронных весов и внутренней поверхности крышки электронных весов, содержится наркотическое средство мефедрон (4 –метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. В составе смывов с поверхностей объектов 142-144, 228 каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 гр. объектов 1-140, 145 – 227, объект 141 и полученные смывы с поверхностей 142-144, 228 израсходованы полностью.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 Ф. Э. хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими (ответ на 1, 2 и 3 вопросы). На это указывают анамнестические сведения: отсутствие отставания в психическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, обучение в высшем учебном заведении, отсутствие сведений о наблюдении психиатром и наркологом, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне ситуационно пониженного настроения эмоциональную адекватность, последовательное, логичное мышление, сохранность интеллекта, памяти, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций, отсутствие острой наркотической абстинентной симптоматики на момент обследования. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО9 Ф. Э. не страдал и не страдает им в настоящее время (ответ на 4 вопрос). В проведении ему стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО9 Ф. Э. не нуждается (ответ на 5 вопрос). В настоящее время ФИО9 Ф. Э. по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании (ответ на 8 вопрос). В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО9 Ф. Э. не нуждается (ответ на 6 вопрос). Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО9 Ф. Э. не страдает (ответ на 7 вопрос). Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании данных за синдром зависимости от алкоголя, наркотических веществ, признаков токсикомании у ФИО9 Ф. э. не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ подэкспертный не нуждается.

Исходя из изложенного, ФИО9 Ф. Э. следует признать вменяемым к совершенному преступлению.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО9 Ф. Э. в совершении преступлении, предусмотренного по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, а именно: умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исходя из исследованных доказательств, суд приходит к мнению о доказанности умысла ФИО9 Ф. Э., как одного преступления, на сбыт всего наркотического средства «мефедрон», общим весом 437,74 гр., обнаруженного у него, как в ходе личного досмотра, так и по месту его фактического проживания, а также, обнаруженных наркотических веществ по месту тайников-закладок, которые были им указаны.

В данном случае суд учитывает, что все наркотическое вещество, независимо от места его обнаружения, являлось «мефедроном», было упаковано в идентичные пакеты из полимерного материала с фиксирующей застежкой, и именно вся масса наркотического вещества предназначалась для незаконного сбыта, что не отрицалось и самим подсудимым, не являющегося потребителем наркотических средств и психотропных веществ.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки нашли свои подтверждения, а именно:

- крупный размер – подтверждается заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, которая была проведена в установленном законом порядке без нарушений УПК РФ. Данное экспертное заключение дано специалистами соответствующего уровня знаний и достаточного стажа работы. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности в установленном законом порядке. Сомневаться в достоверности сделанных ими выводах оснований не иметься. Экспертиза проведена без нарушений, экспертное заключение составлено в соответствии с положениями действующего законодательства;

- совершение действий, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается, как показаниями самого подсудимого ФИО9 Э. Ф. Э., таки и исследованными в ходе судебного разбирательства переписки между подсудимым и неустановленным следствием лицом, с использованием соответствующих мобильных телефонов и систем связи, приведенными выше;

- суд также считает доказанным совершение преступления ФИО9 Ф. Э. в группе лиц по предварительному сговору, что также подтверждается вышеуказанной перепиской и показаниями подсудимого.

Действия каждого из участников группы носили строго определенный порядок и последствия, действия одного не были возможны без действия другого, они являлись согласованными, с распределением роли каждого. Довод о том, что ФИО9 Ф. Э. неустановленное лицо принудило к совершению расцениваются судом как неубедительный, поскольку подсудимый не был лишен возможности сообщить об указанных действиях в правоохранительные органы, вместе с тем, он продолжал общение с неустановленным лицом длительное время, обсуждал с ним условия достигнутого соглашения по получению наркотических средств и их размещению, а также обговаривал выгодные для себя условия и размер получения денежных средств, то есть, имел прямую финансовую заинтересованность от совершаемых им преступных действий.

Таким образом, суд оценивает его действия, как осознанные и целенаправленные, при достаточной осведомленности о незаконности таких действий и возможности наступления для него негативных последствий.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, добыты в соответствии с процессуальным законом и признаются допустимыми доказательствами. Каких-либо нарушений процессуального закона органами предварительного следствия по данному делу не допущено.

Суд полагает, что все представленные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и согласующимися между собой.

Оснований для вынесения оправдательного приговора, для изменения квалификации действий ФИО23 Ф. А суд не усматривает

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 6 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает полное признание ФИО23 Ф. А. свой вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование расследованию и раскрытию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), которое выразилось, как в оказании содействия органам следствия в раскрытии преступления, путем предоставления пароля от мобильного телефона и указания на места осуществимых тайников-закладок.

Учитывая активное способствование ФИО9 Ф. Э. расследованию и раскрытию преступления, судом назначается наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ: срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также судом учитываются иные данные о личности ФИО23 Ф. А., а именно: на учете у нарколога и психиатра он не состоит, по месту жительства характеризуется формально.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить ФИО9 Ф. Э. положения ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступлений, суд не усматривает.

С учетом указанных обстоятельств, учитывая личность ФИО9 Ф. Э., при назначении наказаний, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы. Основания для назначения дополнительного наказания, с учетом обстоятельств содеянного и личности виновного, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание ФИО9 Ф. Э., суд назначает в соответствии с положением п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительных колониях строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Ахмеда ФИО2 Эмама виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 8 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строго режима.

Меру пресечения, избранную Ахмеду ФИО2 Эмаму в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному Ахмеду ФИО2 Эмаму исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время фактического задержания Ахмеда ФИО2 Эмама с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- сейф пакет ЭКЦ № С 00148241, внутри которого находятся:

бумажный пакет №, внутри которого 20 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых магнит и полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами: объект 1 – 1,91 гр., объект 2 – 1,93 гр., объект 3 – 1,95 гр., объект 4 – 1,95 гр., объект 5 – 1,95 гр., объект 6 – 1,92 гр., объект 7 – 1,92 гр., объект 8 – 1,94 гр., объект 9 – 1,95 гр., объект 10 – 1,95 гр., объект 11 – 1,96 гр., объект 12 – 1,93 гр., объект 13 – 1,94 гр., объект 14 – 1,96 гр., объект 15 – 1,93 гр., объект 16 – 1,96 гр., объект 17 – 1,96 гр., объект 18 – 1, 93 гр., объект 19 – 1,93 г, объект 20 – 1,95 гр.;

бумажный пакет №, внутри которого 40 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых магнит и полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами: объект 21 – 1,96 гр., объект 22 – 1,97 гр., объект 23 – 1,97 гр., объект 24 – 1,94 гр., объект 25 – 1,95 гр., объект 26 – 1,96 гр., объект 27 – 1,97 гр., объект 28 – 1,93 гр., объект 29 – 1,97 гр., объект 30 – 1,96 гр., объект 31 – 1,97 гр., объект 32 – 1,95 гр., объект 33 – 1,96 гр., объект 34 – 1,92 гр., объект 35 – 1,94 гр., объект 36 – 1,96 гр., объект 37 – 1,95 гр., объект 38 – 1,94 гр., объект 39 – 1,95 гр., объект 40 – 1,96 гр., объект 41 – 1,93 гр., объект 42 – 1,89 гр., объект 43 – 1,93 гр., объект 44 – 1,93 гр., объект 45 – 1,96 гр., объект 46 – 1,96 гр., объект 47 – 1,96 гр., объект 48 – 1,96 гр., объект 49 – 1,93 гр., объект 50 – 1,95 гр., объект 51 – 1,94 гр., объект 52 – 1,95 гр., объект 53 – 1,94 гр., объект 54 – 1,96 гр., объект 55 – 1,96 гр., объект 56 – 1,95 гр., объект 57 – 1,94 гр., объект 58 – 1,92 гр., объект 59 – 1,93 гр., объект 60 – 1,94 гр.;

- бумажный пакет №, внутри которого 27 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых магнит и полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами: объект 61 – 1,94 гр., объект 62 – 1,92 гр., объект 63 – 1,89 гр., объект 64 – 1,95 гр., объект 65 – 1,93 гр., объект 66 – 1,95 гр., объект 67 – 1,97 гр., объект 68 – 1,95 гр., объект 69 – 1,97 гр., объект 70 – 1,94 гр., объект 71 – 1,95 гр., объект 72 – 1,96 гр., объект 73 – 1,96 гр., объект 74 – 1,93 гр., объект 75 – 1,93 гр., объект 76 – 1,95 гр., объект 77 – 1,97 гр., объект 78 – 1,94 гр., объект 79 – 1,93 гр., объект 80 – 1,97 гр., объект 81 – 1,97 гр., объект 82 – 1,93 гр., объект 83 – 1,96 гр., объект 84 – 1,97 гр., объект 85 – 1,92 гр., объект 86 – 1,97 гр., объект 87 – 1,94 гр.,

а всего 87 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 169,29 гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы вещества, общей массой 1,78 гр.), изъятые в ходе личного досмотра Ахмеда ФИО2 Эмама от ДД.ММ.ГГГГ;

бумажный пакет №, внутри которого сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой объект 88 - 1,91 гр. (с учетом израсходованного в ходе экспертизы вещества, массой 0,02 гр.), изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 18 метрах от 

<

адрес> (координаты 55.994849, 37.492067);

бумажный пакет №, внутри которого сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой объект 89 - 1,97 гр. (с учетом израсходованного в ходе экспертизы вещества, массой 0,02 гр.), изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 19 метрах от 

<

адрес> (координаты 55.994665, 37.490026);

бумажный пакет №, внутри которого сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой объект 90 - 1,95 гр. (с учетом израсходованного в ходе экспертизы вещества, массой 0,02 гр.), изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 10 часов 17 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 35 метрах от 

<

адрес> (координаты 55.994931, 37.491426);

бумажный конверт №, внутри которого 50 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых магнит и полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами: объект 91 – 1,96 гр., объект 92 – 1,95 гр., объект 93 – 2,02 гр., объект 94 – 1,97 гр., объект 95 – 1,96 гр., объект 96 – 1,97 гр., объект 97 – 1,96 гр., объект 98 – 1,94 гр., объект 99 – 1,96 гр., объект 100 – 1,94 гр., объект 101 – 1,96 гр., объект 102 – 1,96 гр., объект 103 – 1,97 гр., объект 104 – 1,97 гр., объект 105 – 1,89 гр., объект 106 – 1,94 гр., объект 107 – 1,97 гр., объект 108 – 1,96 гр., объект 109 – 1,94 гр., объект 110 – 1,94 гр., объект 111 – 1,97 гр., объект 112 – 1,96 гр., объект 113 – 1,95 гр., объект 114 – 1,97 гр., объект 115 – 1,94 гр., объект 116 – 1,94 гр., объект 117 – 1,97 гр., объект 118 – 1,97 гр., объект 119 – 1,91 гр., объект 120 – 1,93 гр., объект 121 – 1,96 гр., объект 122 – 1,96 гр., объект 123 – 1,97 гр., объект 124 – 1,96 гр., объект 125 – 1,89 гр., объект 126 – 1,93 гр., объект 127 – 1,93 гр., объект 128 – 1,96 гр., объект 129 – 1,97 гр., объект 130 – 1,93 гр., объект 131 – 1,97 гр., объект 132 – 1,94 гр., объект 133 – 1,95 гр., объект 134 – 1,95 гр., объект 135 – 1,93 гр., объект 136 – 1,97 гр., объект 137 – 1,96 гр., объект 138 – 1,97 гр., объект 139 – 1,97 гр., объект 140 – 1,94 гр., общей массой 97,65 гр. (с учетом израсходованного в ходе экспертизы вещества, общей массой 1,00 гр.), изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту фактического проживания Ахмеда ФИО2 Эмама по адресу: 

<

адрес>, пом.87;

бумажный конверт №, внутри которого электронные весы, на рабочей поверхности и внутренней поверхности крышки которых обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой объект 141 – 0,01 гр. (в ходе экспертизы израсходовано полностью), изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту фактического проживания Ахмеда ФИО2 Эмама по адресу: 

<

адрес>, пом.87;

бумажный конверт №, внутри которого два мотка изоляционной ленты черного цвета, изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту фактического проживания Ахмеда ФИО2 Эмама по адресу: 

<

адрес>, пом.87;

бумажный конверт №, внутри которого магниты, изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту фактического проживания Ахмеда ФИО2 Эмама по адресу: 

<

адрес>, пом.87;

пакет №, внутри которого 83 полимерных свертка с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами: объект 145 – 1,95 гр., объект 146 – 1,95 гр., объект 147 – 1,95 гр., объект 148 – 1,95 гр., объект 149 – 1,95 гр., объект 150 – 1,95 гр., объект 151 - 1,95 гр., объект 152 – 1,93 гр., объект 153 – 1,93 гр., объект 154 – 1,92 гр., объект 155 – 1,93 гр., объект 156 – 1,94 гр., объект 157 – 1,92 гр., объект 158 – 1,91 гр., объект 159 – 1,94 гр., объект 160 – 1,91 гр., объект 161 – 1,91 гр., объект 162 – 1,94 гр., объект 163 – 1,94 гр., объект 164 – 1,94 гр., объект 165 – 1,95 гр., объект 166 – 1,93 гр., объект 167 – 1,93 гр., объект 168 – 1,97 гр., объект 169 – 1,94 гр., объект 170 – 1,92 гр., объект 171 – 1,95 гр., объект 172 – 1,97 гр., объект 173 – 1,94 гр., объект 174 – 1,95 гр., объект 175 – 1,96 гр., объект 176 – 1,92 гр., объект 177 – 1,95 гр., объект 178 – 1,96 гр., объект 179 – 1,95 гр., объект 180 – 1,96 гр., объект 181 – 1,92 гр., объект 182 – 1,96 гр., объект 183 – 1,93 гр., объект 184 – 1,95 гр., объект 185 – 1,95 гр., объект 186 – 1,95 гр., объект 187 - 1,95 гр., объект 188 – 1,93 гр., объект 189 – 1,95 гр., объект 190 – 1,95 гр., объект 191 – 1,97 гр., объект 192 – 1,95 гр., объект 193 – 1,91 гр., объект 194 – 1,80 гр., объект 195 – 1,90 гр., объект 196 – 1,93 гр., объект 197 – 1,94 гр., объект 198 – 1,93 гр., объект 199 – 1,91 гр., объект 200 – 1,92 гр., объект 201 – 1,94 гр., объект 202 – 1,95 гр., объект 203 – 1,95 гр., объект 204 – 1,97 гр., объект 205 – 1,91 гр., объект 206 – 1,92 гр., объект 207 – 1,95 гр., объект 208 – 1,94 гр., объект 209 – 1,96 гр., объект 210 – 1,95 гр., объект 211 – 1,95 гр., объект 212 – 1,28 гр., объект 213 – 1,97 гр., объект 214 – 1,95 гр., объект 215 – 2,03 гр., объект 216 – 1,95 гр., объект 217 – 1,95 г, объект 218 – 1,94 гр., объект 219 – 1, 96 гр., объект 220 – 1, 96 гр., объект 221 – 1, 93 гр., объект 222 – 1, 93 гр., объект 223 – 2,00 гр., объект 224 – 1,97 гр., объект 225 – 1,94 гр., объект 226 – 1,91 гр., объект 227 – 1,94 гр., общей массой 160,46 гр. (с учетом израсходованного в ходе экспертизы вещества, общей массой 1,66 гр.), изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту фактического проживания Ахмеда ФИО2 Эмама по адресу: 

<

адрес>, пом.87;

картонная коробка №, внутри которой пустые пресс-пакеты, изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту фактического проживания Ахмеда ФИО2 Эмама по адресу: 

<

адрес>, пом.87,

переданные в камеру хранения МУ МВД России «Мытищинское», хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон iPhone Xs Мах, номер модели MT552RU/A, серийный номер F2LZ86CLKPH6, IMEI 1 - 35310100209111, IMEI 2 – №, с сим-картой Т-мобайл, в полимерном чехле, изъятый в г., упакованный в бумажный конверт, переданный в камеру хранения МУ МВД России «Мытищинское», передать по принадлежности;

- бумажный конверт, внутри которого находятся две банковские карты АО «ТБанк», оформленные на имя «

<

данные изъяты>» с №№, №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО42 ФИО2 Эмама от 15.032025 г., хранящийся на обложке, хранить в материалах уголовного дела;

- сведения о движении денежных средств из АО «ТБанк» по номеру карты 2200 7009 4066 6695, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на ФИО43 ФИО4 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 4 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Долгопрудненский городской суд Московской области.

Судья И. А. Лапшина